Av. 7 de Setembro, Ed. Santa Rita Anexo, n.º 184, sala 406, São Bento, Salvador/Ba - CEP: 40.060-001

www.conre5r@gmail.com

ATA DE REUNIÃO – CONSELHO REGIONAL DO CONSELHO DE ESTATÍSTICA

DA 5ª REGIÃO

(AL, BA, CE, MA, PB, PE, PI, RN E SE)

Aos 23 dias do mês de novembro do ano de 2022, às 20h15, iniciamos a 5ª reunião

ordinária do CONRE-5.

A primeira pauta a ser discutida foi sobre o salário da funcionária Augusta, que ficou

acordado em aumentar para R$2.000,00 (dois mil reais), uma vez que a mesma assumiu as

funções do conselho.

Sobre o contrato de marketing do Conre-5, ficou acordado consultar a empresa que faz

a gestão do site do Conre-3, na expectativa de passar para a empresa do Conre-3 a gestão do

site e das redes sociais do Conre-5.

Sobre o contrato de assessoria jurídica, ficou acordado em que vai ser feita pesquisa

com outros escritórios de advocacia para a celebração de um novo contrato de assessoria

jurídica;

Sobre a demanda do ofício do juiz Fabrício Ponte de Araújo, ficou certo de encaminhar

a demanda para o IBA, sendo indicado o

https://instagram.com/nazarenojr_?igshid=YmMyMTA2M2Y= para perícias no estado do

Ceará.

Plano de Trabalho 2023:

1. Digitalização dos arquivos dos profissionais inscritos no conselho;

2. Criação de Comissão Permanente de Acompanhamento de Eleições, com 12

membros, sendo: 09 representantes do TRE (um de cada estado do Nordeste) + 02

conselheiros + 01 funcionário do conselho;

3. Criação de Comissão Permanente de Acompanhamento de Editais de Concursos

Públicos para Profissionais de Estatística e Áreas Afins com 02 membros do Conre-

5 + 01 funcionário do conselho + 01 representante da empresa de assessoria jurídica;

4. Serviço de fiscalização: o conselho entrar com suporte para que os conselheiros

possam fazer visitas regulares e previamente agendadas nas empresas e instituições

públicas.

https://instagram.com/nazarenojr_?igshid=YmMyMTA2M2Y=

Av. 7 de Setembro, Ed. Santa Rita Anexo, n.º 184, sala 406, São Bento, Salvador/Ba - CEP: 40.060-001

www.conre5r@gmail.com

5. Mandar ofício para todas as secretarias municipais e estaduais que possuem

profissionais de estatística, cobrando a inscrição/quitação/regularização destes

profissionais com o Conselho.

Sem mais a acrescentar, a reunião encerrou às 21h30, com os agradecimentos da

presidente e os encaminhamentos para a próxima reunião do mês de dezembro.

Salvador (BA), 23 de novembro de 2022